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Streszczenie

Rozprawa doktorska poświęcona jest badaniom wpływu składu mieszanki wełny

pochodzącej od owiec z polskich terenów górskich i włókien łykowych na właściwości barierowe

mat przeznaczonych do izolacji termicznej i akustycznej. W ramach pracy sformułowano tezę,

która zakłada, że wzrost udziału wełny owczej w mieszance z włóknami łykowymi wpływa na

obniżenie współczynnika przewodzenia ciepła oraz na obniżenie zdolności pochłaniania dźwięku

materiałów izolacyjnych wykonanych z tych włókien.

W części bibliograficznej przedstawiono doniesienia literaturowe dotyczące wełny

owczej, włókien łykowych oraz wykorzystania tych włókien w wyrobach przeznaczonych do

izolacji termicznej i akustycznej. W przeglądzie literatury dotyczącym, wełny zawarto dane

związane ze skalą produkcji runa owczego, informacje na temat budowy wełny, typów okrywy

wełnistej, czynników wpływających na jakość wełny oraz jej właściwości w kontekście

zastosowań. W materiale dotyczącym włókien łykowych, uwzględniono dane dotyczące

światowej produkcji włókna lnianego, a także areału upraw lnu i konopi w Polsce. Podano

informacje na temat budowy łodygi roślin łykowych oraz budowy włókna łykowego jak też

sposobu i metod pozyskiwania włókna z roślin włóknistych. Wyodrębniono właściwości włókien

łykowych w aspekcie ich zastosowań. W dalszej części przedstawiono informacje dotyczące

wykorzystania ww. włókien w wyrobach barierowych i pochłaniających dźwięki

z uwzględnieniem przeglądu produktów na bazie włókien naturalnych do zastosowań

izolacyjnych, które są dostępne w Polsce.

W części doświadczalnej przedstawiono charakterystykę materiału badawczego

wykorzystanego do przeprowadzenia prac, informacje na temat przygotowania włókien

łykowych do wytwarzania mat w mieszance z wełną ze szczególnym uwzględnieniem

powstawania odpadów produkcyjnych podczas wytwarzania sznurków, a także przygotowania

mieszanki lnu i konopi do wytwarzania mat. W celu wytypowania materiału do badań przyjęto

kryterium konieczności zagospodarowania odpadów rodzimych włókien naturalnych oraz

wytwarzania bio-produktów realizując założenia strategii zero odpadów oraz gospodarki obiegu

zamkniętego. W części tej opisano również proces wytwarzania mat w skali przemysłowej

z wykorzystaniem ciągu urządzeń przeznaczonych do przerobu włókien łykowych.

Mając na uwadze, z jednej strony globalne rosnące zainteresowanie włóknami

naturalnymi a z drugiej strony problemy hodowców owiec szczególnie z terenów Polski

południowej, wynikające z trudności w zbyciu i zagospodarowania krajowej wełny pochodzącej

od ras owiec hodowanych na terenach górskich i podgórskich, dokonano przeglądu hodowli
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z uwzględnieniem ras owiec z ww. terenów, a także scharakteryzowano wełnę pochodzącą od

różnych ras pod kątem potencjału w zakresie możliwości aplikacyjnych tej wełny w połączeniu

z włóknami łykowymi. Szczególną uwagę skupiono na rasach owiec typowo górskich, których

wełna jest gruba i niejednorodna a jej jakość praktycznie uniemożliwia produkcję wysokiej klasy

wyrobów do celów odzieżowych. Surowiec taki stanowi zatem wyzwanie zarówno dla

przedsiębiorców jak i naukowców w zakresie wskazania jego efektywnego wykorzystania.

Przebadano runo pochodzące od 14 różnych ras owiec o runie mieszanym (M) i jednolitym (J)

z różnych województw Polski południowej. Przeprowadzono szczegółową analizę struktury

powierzchniowej i przekrojów poprzecznych wełny, ocenę średnicy włókien, długości,

zawartości zanieczyszczeń oraz substancji tłuszczowych w wełnie potnej, higroskopijności

w różnych warunkach wilgotności względnej powietrza oraz dokonano oceny intensywności

koloru. W wyniku przeprowadzonych badań wykazano różnice w wełnie nie tylko między rasami

owiec, ale także w obrębie tych samych rasy pochodzących z różnych stad. Uzyskane wyniki

badań wełny różnych ras owiec, a także dostępność surowca umożliwiająca przerób

przemysłowy pozwoliły na wytypowanie wełny pochodzącej od Polskiej owcy górskiej

z województwa śląskiego do przeprowadzenia prób wytworzenia mat mieszankowych z różnym

udziałem wełny owczej w stosunku do włókien łykowych odpadowych.

Odpadowe włókna łykowe poddano badaniom w zakresie długości, masy liniowej,

wytrzymałości i higroskopijności. W kolejnym etapie przeprowadzono badania mat

wytworzonych w różnej konfiguracji zawartości procentowej włókien naturalnych, tzn. 100%

włókien łykowych; mieszankach 25% wełna/75% włókna łykowe; 50% wełna/50% włókna

łykowe; 75% wełna/25% włókna łykowe oraz 100% wełny. Maty oceniono pod kątem

parametrów metrologicznych takich jak grubość, masa powierzchniowa, wytrzymałość na

rozciąganie i wydłużenie, przepuszczalność powietrza, a także parametrów określających ich

właściwości barierowe, takich jak opór cieplny, współczynnik przewodzenia ciepła λ,

współczynnik pochłaniania dźwięku α oraz współczynnik redukcji hałasu NRC. Ponadto

przeprowadzono badanie reakcji na ogień oraz termostabilności i wydzielanych związków

podczas pirolizy.

Uzyskane wyniki badań pozwoliły na udowodnienie tezy pracy i potwierdziły, że maty

opracowane na bazie wełny pochodzącej od Polskiej owcy górskiej oraz odpadowych włókien

łykowych, wykazują właściwości barierowe w zakresie izolacyjności cieplnej i pochłaniania

dźwięku w średnich i dużych częstotliwościach, przy czym udział poszczególnych włókien

w mieszance ma wpływ na właściwości wyrobu. Maty wytworzone z mieszanki o wyższym

udziale wełny charakteryzują się niższym współczynnikiem przewodzenia ciepła, natomiast maty

o wyższym udziale włókien łykowych wykazują większą zdolność do pochłaniania dźwięków.
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Słowa kluczowe: wełna, owce w Polsce, odpady lniane i konopne, maty, materiały izolacyjne,

izolacja termiczna, pochłanianie dźwięku
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Abstract

The doctoral thesis discusses the influence of the composition of the wool fibre blend

from sheep from Polish mountain areas and bast fibres on the barrier properties of mats

intended for thermal and acoustic insulation. The main thesis assumes that the increase in the

proportion of sheep wool in a blend with bast fibres reduces the heat conductivity coefficient

and reduces the sound absorption capacity of barrier materials made of these fibres.

The bibliographic part represents literature report on sheep wool, bast fibres and the

use of these fibres in products intended for thermal insulation and absorbing sound waves. The

literature review on wool contains data related to the scale of sheep fleece production,

information on the structure of wool, types of wool cover, factors influencing the quality of wool

and its properties in the context of applications. The bibliography on bast fibres includes data

on the global production of flax fibre as well as the area of flax and hemp cultivation in Poland.

Additionally, information on the structure of the bast plant stem and the structure of bast fibre

as well as the methods of extracting the fibre from fibrous plants is presented. Properties of bast

fibres were distinguished in terms of their applications. Information on the use of the above-

mentioned fibres in barrier and sound-absorbing products were presented, including a review

of natural fibre-based insulation products available in Poland.

The experimental part contains the characteristics of the research material used to carry

out the work and information on the preparation of bast fibres blended with wool for the

production of mats, with particular emphasis on use of wastes evolving during the manufacture

of strings. It also covers the preparation of a blend of flax and hemp fibres for the production of

mats. In order to select the material for research, the criterion of the necessity to use the waste

of native natural fibres and the production of bio-products was adopted, implementing the

assumptions of the zero-waste strategy and the circular economy. This part also presents the

process of manufacturing mats on an industrial scale with the use of a series of devices designed

for processing bast fibres.

Bearing in mind, the global growing interest in natural fibres on the one hand and the

problems of sheep growers on the second hand, resulting from difficulties in selling and

managing domestic wool from sheep breeds grown especially in southern Poland, the review

was conducted taking into account sheep breeds from the above-mentioned areas. Besides, the

wool from different breeds was characterized in terms of the potential for applications in

combination with bast fibres. Particular attention was paid to the breeds of typical mountain

sheep, whose wool is thick and heterogeneous, and practically its quality make it impossible to
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produce high-class products for clothing purposes. Therefore it is a challenge for both,

entrepreneurs and scientists in terms of indicating its effective use. The study was carried out

on fleeces from 14 different breeds of sheep with mixed (M) and uniform (J) fleece, from

different voivodeships in southern Poland. A detailed analysis of the surface structure and cross-

sections of the wool was carried out. The fibre diameter, length, content of impurities and fatty

substances in greasy wool, hygroscopicity under various conditions of relative air humidity and

the colour intensity were assessed. As a result of the conducted analysis, differences in wool

were found not only between sheep breeds, but also within the same breeds from different

flock. The obtained results of the research and the availability of the raw material on an

industrial scale made it possible to select wool from Polish mountain sheep from the Śląskie

Voivodeship for test to produce mixed mats with a different proportion of sheep wool in relation

to waste bast fibres.

Waste bast fibres were tested thoroughly in terms of length, linear density, strength and

hygroscopicity. In the following stage, tests were carried out by manufacturing mats with

a different concentration of the percentage of natural fibres, i.e. 100% bast fibres; 25%

wool/75% bast fibres; 50% wool/50% bast fibres; 75% wool/25% bast fibres; 100% wool. The

mats were assessed in respect of metrological parameters such as thickness, surface weight,

tensile strength and elongation, air permeability, as well as parameters determining their barrier

properties, such as thermal resistance, thermal conductivity coefficient λ, sound absorption

coefficient α and noise reduction coefficient NRC. In addition, the reaction to fire as well as

thermal stability and compounds released during pyrolysis combustion were tested.

The obtained results of the study proved the developed thesis and confirmed that mats

made on the basis of wool from Polish mountain sheep and waste bast fibres, show barrier

properties in terms of thermal insulation and sound absorption of medium and high frequencies.

However, the share of individual fibres in the blend has an impact on the properties of the

product. Mats made of a blend with a higher proportion of wool are characterized by a lower

heat conductivity coefficient, while mats with a higher proportion of bast fibres show a greater

ability to absorb sounds.

Keywords: wool, sheep in Poland, flax and hemp wastes, mats, insulation material, thermal

insulation, sound absorption.
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1. Wstęp

Obecnie na świecie obserwuje się wzmożone zainteresowanie włóknami pochodzenia

naturalnego a jednocześnie wyrobami z udziałem tych włókien. Szczególnie dziś w dobie

panującego światowego trendu powrotu do natury, gdzie priorytetem staje się świadome

wykorzystanie i zagospodarowanie surowców dostarczanych człowiekowi przez naturę oraz

dążenie do ograniczenia wykorzystywania tworzyw sztucznych, przyczyniających się do wzrostu

ilości niebiodegradowalnych odpadów stanowiących obciążenie dla środowiska, zarówno

włókna pochodzenia zwierzęcego jak i roślinnego, jako naturalne w pełni biodegradowalne

surowce o cennych właściwościach zyskują na znaczeniu. Włókna naturalne pochodzenia

roślinnego i zwierzęcego, oprócz przemysłu włókienniczego, wykorzystywane są na szeroką skalę

niemalże we wszystkich dziedzinach gospodarki.

Cały łańcuch wartości naturalnych surowców włókienniczych jak wełna owcza czy

włókna pochodzenia roślinnego, począwszy od uprawy roślin włóknistych i hodowli owiec,

poprzez procesy przetwórcze a na bio-produktach skończywszy, wpisują się w plan strategii

Europejskiego Zielonego Ładu (European Green Deal), który wskazuje konieczność podjęcia

konkretnych działań mających na celu osiągnięcie neutralności klimatycznej w 2050 r.

i zapobieganie degradacji środowiska naturalnego. Jednym z istotnych kierunków działań jest

dążenie do wyeliminowania z życia codziennego wyrobów z plastiku, poprzez zastępowanie go

surowcami odnawialnymi, naturalnymi oraz wykorzystanie surowców pochodzących

z recyklingu [1–5].

W obecnej sytuacji w obliczu poważnych zagrożeń dla klimatu i środowiska, niezwykle

istotnym jest koncentrowanie się w Polsce na efektywnym wykorzystaniu krajowych

włókienniczych surowców naturalnych jak wełna owcza, len i konopie. Włókna te od wieków

wpisane są w tradycję naszego kraju a przez ostatnie lata szczególnie w przypadku wełny owczej

grubej, często uważanej za uboczny produkt owczarstwa były traktowane marginalnie. Obecnie

trend ten powoli ulega zmianie i po wielu latach kryzysu, surowiec ten z powrotem wraca do

wykorzystania w sposób zarówno konwencjonalny jak i do nowych zastosowań.

Wzrost zainteresowania włóknami naturalnymi wpływa na większe zainteresowanie

przedsiębiorców, którzy we współpracy z naukowcami, poszukują nowych rozwiązań dla

efektywnego wykorzystania krajowych włókien naturalnych również tych o niskiej jakości.

W pracy podjęto próby efektywnego wykorzystania krajowych surowców naturalnych w postaci

wełny pochodzącej od ras owiec hodowanych na terenach górskich i podgórskich, w połączeniu

z surowcem odpadowym w postaci włókien lnianych i konopnych, powstających na etapie
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zgrzeblenia wstępnego i właściwego podczas produkcji sznurków. Mając na względzie strategię

„zero waste”, stworzenie możliwości zagospodarowania surowców i półproduktów niskiej

jakości, które często stanowią niewykorzystany odpad, skłoniły mnie do podjęcia niniejszej

tematyki badań. Wełna owcza pochodząca od ras owiec górskich jest wełną grubą

i niejednorodną a jej jakość uniemożliwia produkcję wyrobów wysokiej jakości do celów

odzieżowych natomiast nadaje się do przetwarzania technikami włókninowymi i do wytwarzania

wyrobów technicznych. W związku z tym, iż hodowcy owiec w Polsce mają problem ze zbyciem

wełny, istnieje konieczności poszukiwania i wskazania nowych kierunków jej wykorzystania.

Opracowane maty na bazie krajowej wełny owczej oraz odpadów lnianych i konopnych są

innowacyjnym produktem, którego nie ma obecnie na rynku polskim. Produkty tego typu mogą

znaleźć zastosowanie jako element w przegrodach budowlanych, zastępując tradycyjnie

i powszechnie stosowany styropian bądź wełnę mineralną lub jako elementy stosowane we

wnętrzach poprawiające komfort akustyczny pomieszczeń.
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2. Cel i zakres pracy

Cel:

Celem pracy jest zbadanie wpływu składu mieszanki wełniano – lniano – konopnej na

właściwości barierowe mat przeznaczonych do izolacji termicznej i akustycznej.

Teza:

Wzrost udziału wełny owczej w mieszance z włóknami łykowymi wpływa na obniżenie

współczynnika przewodzenia ciepła oraz na obniżenie zdolności pochłaniania dźwięku mat

izolacyjnych wykonanych z tych włókien.

Zakres pracy:

Zakres prac obejmuje przeprowadzenie analizy jakościowej wełny pochodzącej od różnych ras

owiec o runie mieszanym i jednolitym, hodowanych w Polsce na terenach górskich i podgórskich.

Wełna owcza pochodząca od ras owiec górskich jest wełną grubą i niejednorodną, a jej niska

jakość uniemożliwia wykorzystanie tego surowca do przemysłowej produkcji wyrobów

odzieżowych. W związku z powyższym, zostaną podjęte próby przetwarzania wełny technikami

włókninowymi w mieszankach z odpadowymi włóknami łykowymi, powstającymi na etapie

zgrzeblenia wstępnego i właściwego, podczas produkcji sznurków lnianych lub konopnych. Dwa

skrajnie różne surowce czyli wełna i odpadowe włókna łykowe muszą charakteryzować się

zbliżoną długością, która pozwoli na łączenie tych włókien w procesie produkcji mat. W ramach

prowadzonych prac zostanie przygotowany materiał badawczy niezbędny do udowodnienia


[…]


Wełnę pochodzącą od 14 wytypowanych ras owiec o runie mieszanym i jednolitym,

poddano badaniom jakości włókna, które obejmowały: ocenę morfologii powierzchni

i przekrojów poprzecznych włókien, grubości, długości, higroskopijności, zawartości

zanieczyszczeń i substancji tłuszczowych w wełnie potnej jak również ocenę koloru. Wyniki

prowadzonych badań wykazały zróżnicowanie grubości włókien w zależności od rasy owiec

i okrywy, a także od tych samych ras, ale pochodzących z różnych stad. Ponadto, wykazano duże

zróżnicowanie długości wełny zarówno dla włókien pochodzących od ras owiec o runie

mieszanym jak i jednolitym. Wełna owcza pochodząca od ras owiec górskich jest wełną grubą

i niejednorodną, a jej niska jakość uniemożliwia wykorzystanie tego surowca do przemysłowej

produkcji wyrobów odzieżowych. Wyniki badań higroskopijności dowodzą, że wełna potna

pochodząca zarówno od ras owiec o runie mieszanym jak i jednolitym, pochłania więcej wilgoci

niż wełna prana. Zawartość zanieczyszczeń w wełnie potnej związana jest z warunkami hodowli

oraz zależy od ras owiec, przy czym dla ras owiec o runie jednolitym jest mniej zróżnicowana.

W Polsce nie występują owce o runie czystej bieli a występowanie owiec o zabarwieniu

runa w odcieniu kremowym jest typowe dla naszych warunków klimatycznych.

Wyniki badań wełny pochodzącej od różnych ras owiec, ze szczególnym uwzględnieniem

długości włókien umożliwiające ich łączenie z włóknami odpadowymi łykowymi w procesie

wytwarzania włóknin, a także dostępność wełny w ilości pozwalającej na jej przerób w skali

przemysłowej, pozwoliły na wytypowanie wełny pochodzącej od Polskiej owcy górskiej

z województwa śląskiego do wytworzenia mat mieszankowych z różnym udziałem wełny owczej

w stosunku do włókien łykowych odpadowych.
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Odpadowe włókna łykowe zbadano w zakresie długości, masy liniowej, zawartości

zanieczyszczeń, wytrzymałości i higroskopijności. W wyniku przeprowadzonego procesu

mieszania skracania i doczyszczania włókien odpadowych na urządzeniu RCz 120-3 otrzymano

znaczną redukcję zanieczyszczeń włókien odpadowych, a także skrócenie i wymieszanie włókien,

co pozwoliło na podjęcie prób przerobu tych włókien w mieszance z wełną. Efektem

prowadzonych prac było wytworzenie mat o różnym udziale procentowym wełny w stosunku do

włókien łykowych. Przeprowadzone prace potwierdziły możliwość łączenia włókien znacznie

różniących się strukturą i parametrami, w procesie produkcji technicznych igłowanych mat,

z wykorzystaniem urządzeń przemysłowych przeznaczonych typowo do przerobu włókien

lnianych i konopnych.

Zgodnie z założonym celem pracy zbadano wpływu udziału włókien wełny i włókien

łykowych lnu i konopi w wytworzonych z nich matach na właściwości barierowe mat w zakresie

izolacji termicznej i akustycznej.

Skład surowcowy mat ma wyraźny wpływ na przepuszczalność powietrza. Włókna

łykowe są gęsto upakowane w strukturze mat w odróżnieniu od włókien wełny, które są

sprężyste i tworzą luźniejszą strukturę wyrobu umożliwiając łatwiejszy przepływ powietrza. Stąd

maty z wyższym udziałem wełny charakteryzują się wyższą przepuszczalnością powietrza.

W prowadzonych w ramach doktoratu badaniach potwierdzono wpływ składu

surowcowego mat na parametry izolacyjności cieplnej, czyli opór cieplny oraz współczynnik

przewodzenia ciepła. Maty z wyższym udziałem wełny charakteryzują się wyższą izolacyjnością

termiczną w porównaniu z matami z włókien łykowych. Wynika to ze struktury maty, sprężyste

włókna wełny gwarantują obecność większych przestrzeni między włóknami, w których

zakleszczone jest powietrze zaliczane do bardzo dobrych izolatorów ciepła. Gęsto upakowane

włókna łykowe w matach tworzą mniejsze przestrzenie, które są wstanie zakleszczać mniej

powietrza, dlatego zarówno współczynnik przewodzenia ciepła jest większy, jak i opór cieplny

jest niższy dla mat wytworzonych z włókien łykowych lub z mieszanki przy wyższym ich udziale

w stosunku do wełny.

Wytworzone maty o składzie procentowym 50% wełna/50% włókna łykowe oraz i 75%

wełna/25% włókna łykowe oraz 100% wełna, wykazały najlepsze właściwości barierowe

w zakresie izolacyjności cieplnej. Wartości współczynników przewodzenia ciepła

λ wytworzonych mat z udziałem wełny zawierają się w przedziale 0,034–0,046 W/m·K co

pozwala na zakwalifikowanie wytworzonych mat z udziałem min. 50% wełny do kategorii

dobrych izolatorów ciepła. Standardowo używane materiały izolacyjne mają współczynnik λ na

poziomie 0,036–0,045 W/(m·K). Materiały o λ≤0,035 W/(m·K) uznaje się za dobrze izolujące
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ciepło. Superizolatory to materiały osiągające wartość współczynnika przewodzenia ciepła na

poziomie 0,014 W/(m·K).

Wyniki badań zdolności mat do pochłaniania dźwięków pokazały, że wszystkie warianty

mat charakteryzują się dobrą zdolnością pochłaniania dźwięków w zakresie średnich i wysokich

częstotliwości.

Zdolność pochłaniania dźwięków dla mat wytworzonych z 25% dodatkiem wełny

w mieszance z włóknami łykowymi jest większa, niż dla maty wykonanej ze 100% włókien

łykowych. Dodatek wełny owczej spowodował wzrost wartości współczynnika redukcji hałasu

NRC, tylko w tym przypadku. Mata wytworzona w wariancie 50% wełna/50% włókna łykowe,

osiąga wartości współczynnika NRC na równi z matą wykonaną ze 100% włókien łykowych.

Dalsze zwiększanie udziału wełny w mieszankach z włóknami łykowymi powoduje zmniejszanie

zdolności pochłaniania dźwięku o 6 % dla każdego składu surowcowego.

Analizując wartości parametrów charakteryzujących właściwości barierowe zarówno

w zakresie izolacyjności cieplnej jak i zdolności pochłaniania dźwięków badanych w określonym

zakresie częstotliwości oraz dla określonych składów surowcowych mat, należy stwierdzić, iż

mata o składzie surowcowym 50% włókna łykowe/50% wełna spełnia kryteria barierowości dla

obu barier, tzn. osiąga wartości oporu cieplnego oraz współczynnika przewodzenia ciepła

kwalifikujące ją do kategorii dobrych izolatorów ciepła, a także materiałów pochłaniających

dźwięki i redukujących hałas na poziomie materiałów wygłuszających stosowanych obecnie.

Otrzymane wyniki badań pozwoliły na udowodnienie tezy pracy, która mówi,

że wzrost udziału wełny owczej w mieszance z włóknami łykowymi wpływa na obniżenie

współczynnika przewodzenia ciepła oraz na obniżenie zdolności pochłaniania dźwięku mat

izolacyjnych wykonanych z tych włókien.

Badania realizowane w ramach doktoratu pozwoliły na wskazanie jego charakteru

aplikacyjnego. Dwa rodzaje naturalnych surowców odpadowych w postaci wełny owczej oraz

włókien lnu i konopi wykazują względem siebie synergię jeżeli występują jednocześnie jako

współkomponenty tworzące strukturę mat. Synergię zaobserwowano w zakresie izolacyjności

cieplnej i zdolności pochłaniania dźwięków, gdzie uzyskano poprawę izolacyjności cieplnej maty

poprzez udział wełny w mieszance z włóknami łykowymi oraz poprawę dźwiękochłonności mat

przez dodanie włókien łykowych do wełny. Wykazano, że obydwa rodzaje surowców

odpadowych mogą być cennym surowcem wykorzystywanym do produkcji materiałów

służących do izolacji termicznej i akustycznej w budownictwie, mogą znaleźć zastosowanie jako

elementy stosowane w przegrodach budowlanych, bądź stanowić bazę dla paneli akustycznych,

zastępując powszechnie stosowany w tym zakresie styropian, wełnę mineralną, szklaną i pianki

poliuretanowe.
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Podczas rozważań nad wykorzystaniem wyników niniejszej pracy doktorskiej

w technologiach ocieplania i wygłuszania pomieszczeń z wykorzystaniem wełny owczej i włókien

łykowych, należy mieć na uwadze ryzyko rozwoju mikroorganizmów i owadów. Wyniki badań

w aspekcie aplikacyjnym wpisują się w strategię „zero waste”, rozwój zrównoważonych

technologii oraz strategię European Green Deal.
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7. Wnioski

1. W Polsce na terenach górskich i podgórskich występuje duże zróżnicowanie rasowe owiec

o różnych typach użytkowych. Dominuje chów drobnostadny i rozproszony. Owce

dostarczają wełnę niejednorodną, zróżnicowaną pod względem jakości, która często

traktowana jest jako odpad hodowli zwierzęcej i nie nadaje się do wytwarzania wyrobów

odzieżowych. Duże zróżnicowanie wełny oraz ograniczona jej ilość utrudnia

przetwórstwo.

2. Przeprowadzone prace potwierdziły możliwość łączenia różnych rodzajów włókien

o różnych parametrach, wełny owczej i włókien łykowych odpadowych, w procesie

produkcji technicznych igłowanych mat, z wykorzystaniem urządzeń przemysłowych

przeznaczonych typowo do przerobu włókien lnianych i konopnych.

3. Maty wytworzone z mieszanki odpadowych włókien łykowych i wełny charakteryzują się

zróżnicowanymi właściwościami barierowymi w zakresie izolacyjności termicznej

i akustycznej, w zależności od procentowego udziału poszczególnych komponentów

w mieszance.

4. Najbardziej optymalne wersje mat łączące w sobie zalety włókien wełnianych oraz

łykowych, wykazujące dobre właściwości termoizolacyjne, określone współczynnikiem

przewodzenia ciepła λ, to maty z 50% i 75% udziałem włókien wełnianych.

5. Składy surowcowe mat, w których udział wełny owczej był na poziomie 50% lub 25% są

najbardziej optymalne spośród wszystkich badanych mat pod względem zdolności

pochłaniania dźwięków w zakresie średnich i wysokich częstotliwości, określonych

współczynnikiem pochłaniania dźwięku α, oraz współczynnikiem redukcji hałasu NRC.

6. Maty o składzie surowcowym 50% wełna/50% włókna łykowe mogą stanowić

wielofunkcyjny materiał barierowy zapewniający jednocześnie izolacyjność cieplną oraz

pochłanianie dźwięków na wymaganym normami poziomie.
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