Sieć Badawcza Łukasiewicz-Łódzki Instytut Technologiczny

## **RECENZJA**

rozprawy doktorskiej mgr inż. Anny Kicińskiej-Jakubowskiej, pt.:

Wpływ składu mieszanki wełny owiec z terenów górskich i włókien łykowych na właściwości barierowe mat przeznaczonych do izolacji termicznej i akustycznej.

Praca wykonana pod kierunkiem:

prof. dr. hab. inż. Jana Brody i dr. hab. inż. Małgorzaty Zimniewskiej, prof. IWNiRZ-PIB

### **Tematyka rozprawy**

Tematyka rozprawy doktorskiej dotyczy badań nad możliwością wykorzystania produkcyjnych odpadów z konopii i lnu oraz wełny nie nadającej się do tradycyjnego przerobu włókienniczego, do wytwarzania mat charakteryzujących się izolacyjnością termiczną i akustyczną. Tematyka jest zgodna z ideą Gospodarki o obiegu zamkniętym i aktualnymi kierunkami badań w obszarze zrównoważonej gospodarki, co jest istotną wartością niniejszej rozprawy.

### **Analiza strony merytorycznej rozprawy**

Doktorantka przedstawiła rozwiązania w zakresie materiałów izolacyjnych, które funkcjonują obecnie na rynku, wykazując, że nie ma wśród nich mat mieszanych z odpadów z włókien łykowych i wełny. Do badań wybrano odpady po procesie zgrzeblenia konopii i lnu oraz wełnę owczą, która nie może być wykorzystana do produkcji wyrobów odzieżowych. Wybrane rodzaje włókien różnią się zasadniczo zarówno pod względem budowy fizyko-chemicznej, jak i właściwości, co wykazano w części *Przeгляд literatury*. Z przedstawionej charakterystyki wynika, że wełna ma szczególne predyspozycje do wytwarzania wyrobów przeznaczonych do izolacji termicznej i akustycznej. Zastanawiająca jest więc część tezy pracy, że *Wzrost udziału wełny owczej w mieszance z włóknami łykowymi wpływa na... obniżenie zdolności pochłaniania dźwięku mat izolacyjnych wykonanych z tych włókien*.

Aby udowodnić niniejszą tezę Doktorantka wykonała dwie maty z włókien jednorodnych (100% włókna łykowe i 100% wełna owcza) oraz trzy maty z włókien mieszanych, o udziałach 25%/75%, 50%/50% i 75%/25%, odpowiednio wełna owcza i włókna łykowe.

Program badań został zrealizowany z wykorzystaniem stanowisk badawczych do oceny właściwości podstawowych i określonych w celu pracy funkcjonalności termicznej i akustycznej oraz urządzeniach przemysłowych do wytwarzania włókien, co jest istotne w aspekcie aplikacyjnego charakteru badań. Ocena wytworzonych mat opiera się na pomiarach grubości, masy powierzchniowej, przepuszczalności powietrza, wytrzymałości na rozciąganie, pomiarze oporu cieplnego znormalizowaną metodą przeznaczoną dla materiałów włókienniczych i przewodnictwa cieplnego znormalizowaną metodą specyficzną dla materiałów budowlanych, badaniach właściwości akustycznych, badaniach termogravimetrycznych TGA i spektroskopii w podczerwieni FTIR w zakresie identyfikacji gazowych produktów rozkładu termicznego oraz badaniach reakcji na ogień. Biorąc pod uwagę przeznaczenie użytkowe, korzystne byłoby uwzględnienie badań mikrobiologicznych i przyspieszonego starzenia.

Przeprowadzono badania szerokiej gamy wełny pochodzenia krajowego, a do wytwarzania mat wybrano wełnę pochodząca od Polskiej owcy górskiej z województwa śląskiego. Przedstawiono także charakterystykę wełny z alpaki, królika i wielbłąda. Niestety charakterystyka wszystkich zbadanych rodzajów wełny owczej zajmująca strony od 67-97 nie ma bezpośredniego powiązania z dalszymi pracami eksperymentalnymi. Ta część rozprawy, podobnie jak charakterystyka wybranych ras owiec hodowanych w Polsce na terenach górskich i podgórszych, przedstawiona na stronach 48-60, chociaż zawiera interesujący materiał, nie jest spójna z celem pracy i udowodnieniem tezy. Brak jest też merytorycznego uzasadnienia, dlaczego wybrano wełnę od Polskiej owcy górskiej z województwa śląskiego. Sam fakt, że jest jej najwięcej i może być stosowana w skali przemysłowej jest niewystarczający. Czy w związku z tym możliwe jest wykorzystanie wszystkich scharakteryzowanych rodzajów wełny do wytwarzania przedmiotowych mat i każda z nich będzie miała podobny wpływ na właściwości mat? Czy np. odległości między krawędziami łusek mogą mieć wpływ na proces wytwarzania, strukturę i charakterystykę mat?

W porównaniu do wełny, charakterystyka włókien łykowych przedstawia się nader skromnie i zajmuje strony 98-100.

W pracy nie wyjaśniono szczegółowo dlaczego łączone są w matach trzy rodzaje włókien i jaki efekt synergii był w związku z tym oczekiwany.

Brak jest również pogłębionej analizy strukturalnej mat, a poza ogólnym widokiem ich powierzchni nie ma dokumentacji analizy mikroskopowej. Pozwoliłoby to na wyjaśnienie jaki wpływ na wyniki miała

struktura i nierównomierność mat, o której pisze Doktorantka. Ponadto dla prób nierównomiernych należałoby wykonać większą ilość pomiarów i przeprowadzić analizę statystyczną, w tym wieloczynnikową.

W przypadku badań termograwimetrycznych przedstawiono pojedyncze wyniki, co biorąc pod uwagę nierównomierność mat, niską masę analizowanej próbki oraz zawartość zanieczyszczeń, nie pozwala uznać tych wyników za wnoszące istotną wartość. Efekty badań izolacyjności akustycznej i przewodnictwa cieplnego również zaprezentowano jako pojedyncze wyniki, a są to właściwości, do których odnosi się teza pracy. Zbliżone wartości współczynnika redukcji hałasu bez podania chociażby odchylenia standardowego i przeprowadzenia oceny statystycznej istotności różnic trudno uznać za zróżnicowane. Sposób przedstawienia wyników jest w większości poprawny, ale ich interpretacja mogłaby być bardziej wnikliwa.

W podsumowaniu na str. 121 znajduje się stwierdzenie , że *Maty z wyższym udziałem wełny charakteryzują się wyższą izolacyjnością termiczną w porównaniu z matami z włókien tykowych, czego należało się spodziewać i jest potwierdzeniem tezy w zakresie tych właściwości, ale zdanie Zdolność pochłaniania dźwięku dla mat wytworzonych z 25% dodatkiem wełny w mieszance z włóknami tykowymi jest większa niż dla maty wykonanej ze 100% włókien tykowych oraz Mata wytworzona w wariancie 50% wełna/50% włókna tykowe, osiąga wartości (chyba wartość ) współczynnika NRC na równi z matą wykonaną ze 100% włókien tykowych* nie potwierdza w całości tezy dotyczącej właściwości akustycznych. Biorąc pod uwagę prezentowanie pojedynczych badań należałoby ostrożniej interpretować wnioski o udowodnieniu tezy w tym zakresie.

Słabą stroną rozprawy jest brak kompleksowej oceny wyników badań pod kątem statystycznej istotności różnic.

### **Struktura i poprawność redakcyjna rozprawy**

Układ rozprawy ma charakter tradycyjny. Składa się ze streszczeń w języku polskim i angielskim, krótkiego wstępu, części teoretycznej, w której na wstępie podany jest cel, teza i zakres pracy oraz przeglądu literatury obejmującego charakterystykę włókien tykowych i wełny oraz ich wykorzystania w wyrobach stosowanych jako izolacja termiczna i akustyczna.

Część doświadczalna składa się ze specyfikacji materiału badawczego, jego przygotowania do wytwarzania mat, opisu procesu wytwarzania mat z jego dokumentacją fotograficzną i fotografiami powierzchni pięciu wytworzonych mat (widok ogólny), rozdziału obejmującego metodykę badań oraz rozdziału zawierającego wyniki badań i ich dyskusję.

Rozdział dotyczący metodyki badań zawiera krótkie opisy poszczególnych metod badawczych, w dużej mierze odnoszące się do przedmiotowych norm. Nie zawiera informacji o narzędziach statystycznych do analizy danych.

Pracę kończą podsumowanie i sześć wniosków oraz bibliografia obejmująca 131 pozycji. Łącznie rozprawa o objętości 130 stron, zawiera 84 rysunki i 15 tabel. Nie zawiera wykazu rysunków i tabel.

Opisy są poprawne, ale w niektórych aspektach nieprecyzyjne i zawierające określenia kolokwialne oraz uchybienia językowe (np. „zakleszcza mniej powietrza”, „pochłanianie dźwięków”, „najbardziej optymalne”).

Podane w bibliografii źródła internetowe powinny zawierać informacje o dacie dostępu.

### **Wartość naukowa rozprawy**

Pomimo wskazanych uwag i sugestii, które Doktorantka może wykorzystać w dalszej działalności naukowej, rozprawę oceniam pozytywnie, szczególnie ze względu na istotność badań związanych z zagospodarowaniem odpadów. Należy podkreślić także ich charakter aplikacyjny, szczególnie, że materiał badawczy stanowią surowce dostępne w kraju. Wyniki badań, po ich weryfikacji, ocenie statystycznej i pogłębionej dyskusji, mogą mieć potencjał publikacyjny w czasopiśmie naukowych.

### **Podsumowanie**

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 13.1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. nr 65 poz. 595 z późn. zmianami) i wnioskuję o dopuszczenie Pani mgr inż. Anny Kicińskiej-Jakubowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

*Małgorzata Cieślak*